EDITAL Nº 17, DE 19 DE JULHO DE 2024.

Processo Seletivo Simplificado
Seleção de Aluno Especial 2024.2 – Mestrado e Doutorado - PPGEL

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – UFMS, por meio da Coordenação
de Curso do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens, considerando a
Resolução COPP 458/2021 - Normas Gerais da Pós-Graduação Stricto Sensu – UFMS e
o disposto no Edital nº 16, de 8 de julho de 2024,  torna público o resultado da seleção de
candidatos a Aluno Especial em disciplinas isoladas do Programa de Pós-Graduação em
Estudos de Linguagens, Cursos de Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Artes, Letras e
Comunicação, para o segundo semestre de 2024.

Semiótica e Linguística Geral
Ana Rosa Maia (Mestrado)
Élida Galvão Gueiros de Oliveira (Mestrado)
Jefferson Pereira Barreto (Mestrado)
Rosiclair da Cunha Pimentel de Mello (Mestrado)
Stefanine da Silva Leigue (Mestrado)

Tópicos Especiais III: Morfologia e Etimologia
Ana Greice Moreira Penha (Doutorado)
Ana Vitória Gomes Moreira (Doutorado)
Carine Isabel Reis (Doutorado)
Francisca Mônica da Silva Santos (Doutorado)
Geceilma Oliveira Pedrosa (Doutorado)
Genilson de Souza Silva (Mestrado)
Girlene Cardoso da Silva (Doutorado)
Jocelia Pontes Meneses (Mestrado)
Layse da Costa Santos (Doutorado)
Marcos Roberto Oliveira de Almeida (Doutorado)
Rafaela Dias Ferreira (Doutorado)
Roosilenny dos Santos Souza (Doutorado)

Tópicos Especiais II: Introdução à Análise de discurso crítica e textos multimodais
Caroline Kretzmann (Doutorado)
Elaine Rodrigues Santos Santiago (Doutorado)

19/07/2024, 16:09 SEI/UFMS - 4956368 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5720002&infra_sistema=100000100… 1/4

Eloiny Ptra Brasil Lazamé da Nóbrega (Mestrado)
Gabrieli Romabadi (Doutorado)
Matheus de Lima Cardoso (Mestrado)

Tópicos Especiais II: Políticas Linguísticas
Aline Ferreira Oliveira Araújo (Doutorado)
Laís Lainy Moraes dos Santos (Mestrado)
Maria Gabrielly Vilaça Rodrigues (Mestrado)
Renata Pereira Felício Billancieri (Doutorado)

Epistemologias das ideias Linguísticas
Edna Batista (Doutorado)
Maria Eduarda Toluz Medeiros Nogueira (Mestrado)

Tipologia de Línguas Naturais (Cleonice)
Não houve inscritos.

Tópicos Especiais III: Da fábula ao espetáculo: panorama do teatro brasileiro
Araci de Carvalho Freitas (Doutorado)
Aurora Helena Mariano Xavier (Doutorado)
Welerson Junio Oliveira de Jesus (Mestrado)

Relações Interartes
Ana Paula Saffe Mendes (Doutorado)
Angela Melgar de Jesus (Mestrado)
Bruna Mariane Gomes de Camargo (Mestrado)
Eder Gomes de Souza (Mestrado)
Gabriel de Melo Lima Leal (Doutorado)
Janaína Nunes Roque (Doutorado)
José Gomes Pereira (Doutorado)
Joyce Juliete de Oliveira (Doutorado)
Luciana Silva Martins (Mestrado)
Maria Solange Costa Souza (Mestrado)
Sarah Vasconcellos Marques Almeida (Mestrado)
Vitória Indarte e Silva Monteiro (Doutorado)

Tópicos Especiais II: Literatura hispanoamericana contemporânea
Lohayne dos Santos Sousa (Mestrado)
Wendy dos Santos Tonhati (Mestrado)

19/07/2024, 16:09 SEI/UFMS - 4956368 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5720002&infra_sistema=100000100… 2/4

Tópicos Especiais III: Entre nós, as vozes feministas
Nathália dos Nascimento Gonçalves Nolasco

Tópicos Especiais III: Modernismos & Regionalismos em Literaturas de Língua
Portuguesa
Allana Cristina Sales Meneses (Doutorado)
Fábio Pereira da Silva (Doutorado)
Fabíola Nunes Brasilino (Doutorado)
Francisco Batista dos Santos (Mestrado)
Hellen Jacqueline Ferreira de Souza Dantas de Aguiar (Doutorado)
José Paulo Alexandre de Barros Júnior (Doutorado)

               Josiany Bezerra Barboza (Doutorado)

Luiz Henrique da Silva Portela (Doutorado)
Márcia Helena Messa Longo Dutra (Doutorado)
Marcos Aurélio Marques Lima (Mestrado)
Maria Gilliane de Oliveira Cavalcante (Doutorado)
Myrna Andreza da Silva Alves (Doutorado)
Tierry Mahon Gomes (Mestrado)
Vanessa Ohara Barros e Silva (Mestrado)

Literatura Comparada
Dênis Angelo Ferraz (Doutorado)
Indayá de Souza Nogueira (Mestrado)
Lara Nycole Ojeda de Souza (Mestrado)

Prof. Dr. Geraldo Vicente Martins
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens/PPGEL

Documento assinado eletronicamente por Geraldo Vicente
Martins, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em
19/07/2024, às 14:14, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4956368 e o código CRC F92AA32A.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

19/07/2024, 16:09 SEI/UFMS - 4956368 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5720002&infra_sistema=100000100… 3/4

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Fone: (67)3345-7431

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.003559/2024-12 SEI nº 4956368

19/07/2024, 16:09 SEI/UFMS - 4956368 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5720002&infra_sistema=100000100… 4/4